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Förord 

Vid stora industriella olyckor och naturkatastrofer ställs det ofta krav 
på att staten ska stödja de drabbade och på så sätt ta ett ekonomiskt 
ansvar för det inträffade som går utöver det som tas genom 
existerande trygghets- och skyddssystem. Inte sällan gör staten så. 
Trots att historien erbjuder en rad exempel på detta, är det svårt att 
förutse när sådant extrastöd kommer att utgå. Besluten verkar tas ad 
hoc och inte sällan drivas av hur och i vilken utsträckning media 
exponerar olyckan eller katastrofen och dess offer. Är detta en bra 
ordning? För att få svar på denna fråga, av stor vikt inte bara för 
miljöpolitiken utan även för andra politikområden, gav Expertgruppen 
för miljöstudier i uppdrag åt professor Göran Skogh att diskutera 
gränserna för statens ekonomiska ansvar vid naturkatastrofer och 
stora industriella olyckor.  

 
Det är vår förhoppning att rapporten ska bidra till debatten på 
detta område.  
 
Författaren svarar själv för innehåll, analys och de slutsatser som 
presenteras i rapporten. 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

Efter en stor olycka höjs ofta röster för att staten ska betala 
ersättning till de drabbade. Ett exempel på detta var Stormen 
”Gudrun” som drabbade södra Sverige 2005. Det sades vara den 
värsta katastrofen på 100 år. Hon fällde omkring 250 miljoner träd 
och skogsägarna fick närmare tre miljarder kronor i stormskade-
ersättning från staten. Ägarna förklarade sig i stort sett nöjda. 
Medförde då stormen en katastrof? Kritiker har hävdat att stödet 
var en oberättigad subvention till en näring som borde stå på egna 
ben.  

I den ekonomiska litteraturen gäller frågan om statsstöd 
underminerar den privata försäkringsmarknaden, eller om statligt 
stöd är nödvändigt då försäkringsmarknaden inte fungerar 
effektivt, se Faure m.fl., (2009). Problemet med omotiverad 
kompensation ställdes också efter flodvågskatastrofen i Thailand år 
2004. Reseföretag fick ersättning trots att staten inte hade någon 
skyldighet att bekosta hemresor för turistande svenskar. Rese-
företagen hade däremot ett uttalat sådant ansvar.  

Krav på katastrofersättning från staten kommer i Sverige också 
från olycksdrabbade kommuner. De saknar katastrofförsäkring och 
är beroende av bidrag från staten. Statens bidrag beskrivs som 
godtyckligt och principlöst, vilket medfört förslag om en egen 
kommunal naturkatastrofförsäkring (Ds 2007:51, s. 37). 
Försäkringen föreslås täcka skador upp till 200 miljoner kronor, 
vilket skulle minska kommunernas beroende av staten.  

Frågan om staten som försäkringsgivare är också aktuell vid 
stora industriella olyckor. Producenten är i princip ansvarig, men 
denne går förmodligen i konkurs vid en stor olycka. Ansvarsfrågan 
är inte tillfredsställande löst. Problemet är uppenbart t.ex. vid en 
kärnkraftsolycka. Det finns visserligen internationella system för 
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kompensation till atomkraftolyckors offer, men ersättnings-
beloppen kommer till korta redan vid relativt små olyckor. 
Kaotiska och panikartade situationer kan därför inte uteslutas vid 
stora olyckor. En försäkringslösning har visat sig problematisk. 
Men det finns, som vi ska se, möjligheter till långtgående 
riskdelning mellan stater med kärnkraft.  

EU:s European Solidarity Fund (ESF) har en riskspridande 
funktion vid naturkatastrofer inom EU. Poolen inrättades år 2002 
efter stora översvämningar i norra Europa. En tanke i rapporten är 
att en liknande pool skulle kunna utvecklas för stora olyckor inom 
t.ex. kemi och bioteknikindustrin. 

1.2 Syfte 

Frågan om statens ansvar har som synes många viktiga 
dimensioner, varav denna rapport behandlar några. Rapportens 
syfte är: 

 
1. att översiktligt och på ett principiellt plan diskutera statens 

ekonomiska ansvar vid naturkatastrofer och mycket stora 
industriella olyckor.  

2. att finna kriterier för när staten ska kompensera offer för 
naturkatastrofer och stora industriolyckor. 

3. att öka kunskapen om ekonomisk analys av skadestånd och 
försäkring i anslutning till naturkatastrofer och stora 
industriolyckor. Avsikten är att presentera en ändamålsenlig 
tankeram för fortsatta analyser på området. 

1.3 Uppläggning 

Avsnitt 2 fortsätter med begrepp och metodfrågor. Grundläggande 
begrepp som effektivitet, rättsekonomi, transaktionskostnader, 
riskaversion, kontraktsekonomi, ekonomiskt ansvar, skyddsnät och 
katastrof presenteras.  

I avsnitt 3 introduceras analysen av statens ansvar utifrån en 
kontraktsekonomisk ansats. Genomgående antas att samhället 
bygger på kontrakt mellan ledningen och de ledda. Ett kort 
sammandrag av historien ges; från Hobbes samhällsfördrag och 
Rousseaus contrat social till den moderna demokratin 
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karaktäriserad av parlamentarism, organisationer, lobbying och 
media.  

I avsnitt 4 presenteras en transaktionskostnadsteori om 
försäkring. Den traditionella teorin om försäkring, som bygger på 
en hypotes om riskaversion kan inte förklara varför vinst-
maximerande företag och stater som är stora nog att sprida risker 
internt ändå försäkrar sina tillgångar. Det visas att försäkring har 
flera kompletterande funktioner som är viktiga att förstå, bl.a. när 
kriterier för statlig kompensation till katastrofens offer diskuteras.  

I avsnitt 5 presenteras en teori om riskdelning. Riskdelning 
kräver till skillnad från försäkring inget fastställt pris i förväg. 
Däremot krävs en uppgörelse om kostnadernas fördelning i 
händelse en skada ska ersättas. Denna till synes obetydliga skillnad 
är avgörande för hanteringen av s k utvecklingsrisker, dsv. ”nya” 
risker som uppkommit p.g.a. exempelvis ny teknik. ”Gamla” risker 
är välkända statistiskt predikterbara risker. Dessa risker är 
vanligtvis möjliga att försäkra.  

I avsnitt 6 behandlas olycksrisker som vi har olika kunskap om. 
Här skiljer jag mellan risker som är okända och som vi således inte 
kan göra mycket åt i förväg och sådana som är väl kända och som 
därför kan påverkas ex ante. Här diskuteras också kriterier för 
ersättning från staten till katastrofers offer. 

I avsnitt 7 tillämpas kontraktsekonomiska redskap på olika 
olyckstyper. BT Kemi och potentiella kärnkraftsolyckor utgör 
exempel på stora industriella olyckor. Stormen Gudrun och 
flodvågskatastrofen i Thailand representerar naturkatastrofer. 
Förslaget till kommunalt ersättningssystem vid naturkatastrofer 
avslutar tillämpningsdelen. 

Sammanfattning med slutsatser redovisas i avsnitt 8.   
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2 Rättsekonomi 

2.1 Rättsekonomi 

Sedan 1960-talet har det växt fram en ekonomisk analys ämnad att 
förklara samhällets många olika institutioner. Den del av den 
institutionella ekonomin som berör det rättsliga systemet benämns 
”rättsekonomi”.1 Inom rättsekonomin finns i sin tur under-
avdelningar, varav en är kontraktsteori. Kontraktsteorin, som vi ska 
tillämpa här, studerar kontrakt på olika nivåer; från individuella 
avtal till konstruktion av företag och bildandet av t.ex. 
försäkringsbolag och riskdelningspooler. Statsbildningen som 
helhet ses också som ett socialt kontrakt mellan medborgarna och 
staten.  

Transaktionskostnader är ett centralt begrepp i den 
institutionella analysen. Det är kostnader för att söka motpart, 
förhandla och sluta kontrakt, samt kostnader för att kontrakten 
upprätthålls. En metod som tillämpas ofta är att jämföra ideala 
tillstånd. I det ena är transaktionskostnaderna försumbara, varför 
parterna kan komma överens och sluta ömsesidigt fördelaktiga 
avtal utan inskränkningar. Avtal som inte förhindras av 
transaktionskostnader förväntas bli effektiva. Effektiva byten råder 
när befintliga tillgångar inte kan omfördelas på ett sådant sätt att 
den ene i ett bytesförhållande får högre nytta utan att det sker till 
nackdel för den andre. Med ”nytta” och ”nackdel” avses det som 
aktören själv anser vara bäst för denne. I ekonomisk teori sluts 
frivilliga avtal först när båda parter anser sig gynnade därav. Båda 
                                                                                                                                                               
1 Rättsekonomin fick sitt namn, Law and Economics efter tidskriften ”Journal of Law and 
Economics” som började ges ut år 1960. Rättsekonomin är nu väletablerad i USA och i stora 
delar av världen. Många vetenskapliga skrifter publiceras i rättekonomiska ämnen. En 
introduktion på svenska är Skogh och Lane (2000), Äganderätten i Sverige. Den mest 
framträdande läroboken på området skadestånd och försäkring är Economic Analysis of 
Accident Law av Steven Shavell (1987).  Den ekonomiska analysen av brott och straff 
startade med Gary Beckers (1968) berömda artikel Crime and Punishment; an Economic 
Approach.  Därefter har utvecklingen varit snabb. Tillämpningarna på miljöområdet är 
frekventa. Se Encyclopedia of Law and Economics, Cheltenham, Edward Elgar (2000). 
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får det med andra ord bättre per definition när avtalet ingås. Det 
innebär att individernas egna val, så de gestaltar sig t ex i byten på 
marknaderna, bidrar till parternas nytta och till den totala nyttan i 
ekonomin. 

I den andra ytterligheten är transaktionskostnaderna så stora att 
avtal inte kan komma tillstånd. I sådana situationer kan det 
föreligga ett behov av en extern part som underlättar transaktioner 
eller simulerar vad parterna skulle ha avtalat, om de kunnat göra en 
affär utan transaktionskostnader.  

2.2 Handel med ansvar och risk  

En ändamålsenlig förenkling i traditionell marknadsekonomisk 
analys är att transaktionen avser varor (fysiska enheter) eller 
tjänster (uträttat arbete). Ser vi närmare på handeln kan vi 
konstatera att den egentligen avser rättigheter och skyldigheter; vi 
handlar med knippen av rättigheter och skyldigheter som är 
bestämda genom konventioner, lagar och andra regler. I juridiken 
är ett köp ett laga fång varvid rättigheter och skyldigheter överlåts. 
Köparen av exempelvis en teaterbiljett är inte intresserad av 
papperslappen som sådan. Den utgör ett bevis för den förvärvade 
rätten att se en viss föreställning. Den visar samtidigt teaterns 
skyldighet att upplåta platsen till biljettens ägare. Köpet av en bil 
ger ägaren vissa rättigheter, men också en mängd skyldigheter. Köp 
av värdepapper som obligationer och aktier ger på samma sätt 
specifika rättigheter. Vilka dessa är framgår bland annat av 
aktiebolagslagen. På analogt vis förhåller det sig med exempelvis 
bröd.  Betalningen avser rätten att utesluta andra från konsumtion. 
Varorna i varuhusen kan också konsumeras utan att ägaren 
kompenseras, men i så fall är det stöld eller snatteri. 

Normativ ekonomisk analys brukar eftersträva effektivitet. Vid 
kostnadseffektivitet förbrukas minsta möjliga resurser för en given 
produktion. Normen att ekonomisk verksamhet ska ske till lägsta 
möjliga resursförbrukning är lätt att acceptera. Skälet är enkelt - 
oberoende av vilken värdering medborgarna har ligger det i allas 
intresse att inte resurser förslösas. En förutsättning för 
kostnadseffektivitet är att priserna avspeglar den reella resurs-
förbrukningen. Det kan dock föreligga externa effekter som inte 
avspeglas i priserna. Priserna kan t ex vara för låga (negativ 
miljöpåverkan ingår inte i priset) eller för höga (positiv 
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kunskapsöverföring föreligger utan att det beaktas). I sådana fall 
återspeglar inte kostnaderna den reella resursförbrukningen. Det 
fria bytet som norm förutsätter dessutom att individen inte handlar 
under monopol eller annat tvång. 

Vi kan också konstatera att handel avser risk och kredit så snart 
leverans och betalning inte sker samtidigt. Om varan (rättigheten) 
betalas i förskott så ges säljaren viss kredit och betalas den i 
efterhand så är det köparen som får kredit. Val av betalning i 
förhållande till köp och leverans beror bland annat på parternas 
likviditet och komparativa fördel att bära risk. Komparativ nackdel 
av att bära risk kan vara avhängig riskaversion. Relativa fördelen av 
att bära en risk kan också bero på parternas förmåga att kontrollera 
en risk eller fara.  

Som alla vet är begreppet ”risk” en term med olika betydelser. 
En definition är att risk är en möjlig förlust eller skada. Risk kan 
också uttryckas med en sannolikhet av en möjlig negativ händelse. 
Gäller det en positiv händelse motsvaras risk en ”chans”.  

Risken, respektive chansen kan mer exakt anges med ett 
matematiskt förväntat värde.2 Risk kan nedan betyda både 
”sannolikhet” och ”förväntat värde”. Vilket det är framgår 
förhoppningsvis av sammanhanget. 

För att kunna bedöma beslut under risk måste ett antagande om 
beslutsfattarens värdering av möjliga utfall göras. Det enklaste är 
antagandet är att aktörerna är riskneutrala, dvs. att de värderar en 
möjlig kostnad (olycka) som likvärdig med dess matematiskt 
förväntade värde. En skada av storleken 100, som utfaller med 
sannolikheten 0,02 värderas då som likvärdig med en säker kostnad 
på 2. Vinstmaximerande aktörer som kan bära förluster utan 
konkursrisk och som agerar upprepat på marknaden kan förutsättas 
vara riskneutrala.  

Vid riskaversion värderas den osäkra förlusten som större än 2. 
Riskaversion kan gälla enskilda individer som befarar en stor 
förlust i förhållande till förmögenheten. Vid riskaversion finns det 
förutsättning för fördelaktig försäkring med riskneutral 
försäkringsgivare. Försäkringsbolag med diversifierad portfölj kan, 
p.g.a de ”stora talens lag” agera som riskneutral part. Bolaget kan ju 
täcka en stor mängd likartade risker, varvid det faktiska utfallet i 
                                                                                                                                                               
2 Matematiskt förväntade kostnader och intäkter används också som mått på ekonomiskt 
ansvar. Om individ A är skyldig att betala S kronor till individ B om en viss händelse med 
sannolikheten p inträffar. A har i så fall ett ekonomiskt ansvar motsvarande skuldens 
förväntade värde, dvs. pxS kronor. B har på motsvarande sätt en ekonomisk rättighet lika 
med det förväntade värdet pxS. 
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stort sammanfaller med det genomsnittliga, dvs. med 2 i vårt 
exempel. 

Effektivt ansvar definieras nedan som en ansvarsfördelning där 
välfärden för någon inte kan höjas utan att välfärden minskar för 
någon annan. 

2.3 Katastrofer och olyckor 

Rapporten använder sig av de vida begreppen ”olycka” och 
”katastrof”.  En olycka är en plötslig, oväntad och negativ händelse. 
Olyckor förutsätter också att skadan inte är uppsåtlig. En katastrof 
utgör något mer omfattande. Räddningsverket, numera en del av 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, utgår i enligt med 
FN:s och EU:s definitioner från att en katastrof är; en allvarlig 
påverkan på samhället som orsakar omfattande mänskliga, materiella, 
ekonomiska eller miljömässiga förluster, vilka överstiger samhällets 
möjligheter att hantera situationen med egna resurser. 
(Räddningsverkets hemsida, 2009).  

En katastrof utgör alltså en negativ händelse där resurser saknas 
för att hantera den situation som uppkommit. Fokus i rapporten är 
på de ekonomiska konsekvenserna av dessa ovälkomna händelser. 
Att försöka dra några skarpa skiljelinjer mellan olyckor och 
katastrofer framstår inte som meningsfullt. För oss spelar det ingen 
roll om det är naturkrafter, direktörer eller brottslingar som ligger 
bakom en skada eller om katastrofen följer ett visst förlopp. 
Däremot riktas intresset mot situationer där den ansvarige, om 
sådan finns, inte kan betala. ”Naturkatastrofer” är i rapporten 
händelser som saknar ansvarig part. Stora olyckor föreligger när de 
ansvariga saknar resurser att kompensera de skadelidande.
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3 Sociala kontrakt 

3.1 Fursten och folket3 

Frågor om statens ansvar har ställts sedan långt tillbaka i tiden. 
Påvemakten begränsades under medeltiden när kungadömena 
bredde ut sig i Europa. De nya härskarna efterfrågade en legitimitet 
i sin maktutövning. Den engelske 1600-tals filosofen Thomas 
Hobbes var en av dem som utvecklade idén om ett 
”samhällsfördrag” mellan kungen och folket. Hans fördrag innebar 
att folket underkastar sig härskaren. I gengäld skyddar denne 
medborgarna mot krig externt, samt anarki och kaos internt. Det 
accepterades, eftersom alternativet antogs vara anarki. Utan ”lag 
och ordning” uppkommer ett ”allas krig mot alla”. Trots 
frivilligheten i ansatsen blir övermakten enligt Hobbes med 
nödvändighet total. Möjligheten att kontrollera en 
härskare/kontrollant med våldsmonopol och beskattningsmakt 
saknas. Människan tvingas därför leva med en övermakt som kan 
liknas vid ett odjur, närmare bestämt Leviatan i Jobs bok. 

Hobbes svartsyn kritiseras för att den kan användas för 
legitimering av despotism. Många diktatorer har motiverat sin 
existens med att de är nödvändiga för att upprätthålla ordningen.  

Kan man då uppskatta vinsten med en diktator? Utgå ifrån en 
djungel med N individer. Individerna är identiskt lika. Alla strävar 
efter att maximera sin nytta. I ekonomin finns två varor; tid och 
bananer. Tiden används för att söka bananer. De sökta bananerna 
hittas i djungeln. Tyvärr kan en hittad klase inte konsumeras 
omedelbart. Magsäcken sätter en gräns, varför bananer måste 
lagras. En alternativ metod att öka tillfredsställelsen är att leta och 
äta upp bananer plockade av andra individer. Det innebär i sin tur 
att var och en har anledning att skydda sina ”egna” bananer. Tiden 
                                                                                                                                                               
3 Hobbes, Thomas, (1651), Leviathan. John Rawls (1972), Theory of Justice. Rousseau J-J 
(1762), The Social Contract, Skogh, och Stuart (1982), "A Contractarian Theory of Property 
Rights and Crime". 
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kan alltså användas till fyra aktiviteter; plocka bananer för eget 
bruk, gömma bananer, leta efter bananer gömda av andra och njuta 
av fritiden (Skogh och Stuart 1982). 

Som synes är ekonomin ineffektiv. Två aktiviteter är 
improduktivt omfördelande. Tid som används för att gömma 
bananer och att leta rätt på gömda bananer skulle kunna användas 
för att hitta oplockade bananer eller till ökad fritid. Alla skulle med 
andra ord vinna på ett socialt kontrakt med lydelsen; den som 
hittar en banan i djungeln äger densamma. Därmed skulle inte tid 
förslösas. Men det låter sig inte göras. Här råder djungelns lag. Det 
bästa var och en kan göra, givet vad de andra gör, är att som 
tidigare gömma och tillskansa sig bananer. Livet förblir i Hobbes 
vision ”fattigt, eländigt, djuriskt och kort”.  

Om en kontrollmakt kan fastställa och upprätthålla tillräckligt 
stränga straff så kan stölderna av bananer minska eller kanske helt 
försvinna. Därmed upphör behovet att skydda sig mot stölder. 
Jämfört med tillståndet med djungelns lag lösgörs resurser 
motsvarande all tid använd för egenskydd och stölder. Denna 
resurs kan användas för att öka nyttan för samtliga individer. 
Problemet kvarstår att kontrollanten kan utnyttja dessa resurser 
för att upprätthålla ett våldsmonopol. Vad hindrar att 
kontrollanten tillskansar sig hela överskottet? Ingen får det sämre 
än under djungelns lag, men det blir heller inte mycket bättre. 
Förmodligen ställer sig medborgarna frågan hur enväldet ska brytas 
utan att landet för den skull återgår till anarki.  

3.2 Folkviljan 

Jean-Jacques Rousseaus Du contrat social (1762) inkluderar kravet 
att staten ska anpassa sig till folkviljan. Parlamentet är garanten för 
att folkviljan respekteras. Grundproblemet är dock hur 
kontrollanten/staten ska kontrolleras. Många länder har infört 
maktfördelning mellan kungen, rättsväsendet och parlamentet för 
att balansera makten. Därtill kommer de demokratiska fri- och 
rättigheterna; äganderätten, associationsrätten, yttrandefriheten m 
fl gäller i västerländska demokratier.  

I liberal politisk filosofi bygger statsmaktens legitimitet 
fortfarande på idén om ett socialt kontrakt.4 Idén betyder mest när 
det inte finns någon skriven konstitution eller konstitutionen är 
                                                                                                                                                               
4 Buchanan och Tullock (1962). 
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oklar. Visserligen är ett socialt kontrakt en fiktion, men det 
fungerar som en idealisering och referensram.  

Här gäller frågan om staten ska bistå medborgarna i händelse av 
stora olyckor och katastrofer. Regeringsformen säger ingenting om 
olyckor och katastrofer. Våra folkvalda har inte givit oss riktlinjer 
att följa. Finns det då ett ”implicit” socialt kontrakt att hålla sig 
till? En katastrofkommission tillsattes med uppgift att undersöka 
vårt förhållningssätt till flodvågsolyckan i Thailand 2004. 
Kommissionen rapporterade att många som drabbades av tsunamin 
upplevde en djup besvikelse. Mötet med en svag svensk 
representation i Thailand blev för chockade och utsatta svenska 
medborgare en bitter och skakande erfarenhet. Ambassaden var 
inte den trygga plats man väntat sig, och förvaltningen i Stockholm 
motsvarande inte heller förväntningarna. Samtidigt ansåg 
kommissionen att staten, med utgångspunkt i medborgarnas 
förväntningar, har ett ansvar som yttersta garant för medborgarnas 
säkerhet och trygghet (SOU 2005:104, s. 13).  

3.3 Organisationssverige 

Det finns många problem med tolkning av det sociala kontraktet. 
Betraktaren kan ju hitta på vad som helst om dess innehåll. Men så 
länge vi bibehåller idén om ett frivilligt kontrakt finns kravet att 
det ska gynna parterna och inte missgynna andra. Verksamhet och 
byten ska med andra ord vara effektiv. Vi kan också lägga till att 
kontraktet uttolkas av folkviljan i den representativa demokratin. 
Våra folkvalda politiker kan sägas representera oss på det hittills 
bästa kända sättet. De får i sin tur bedöma vad som ligger i folkets 
intresse. 

Det må vara riktigt, men politikerna kan inte ta till vara alla 
väljares intressen. Den komplexa verkligheten skapar förut-
sättningar för vad som har kallats en ”förhandlingsekonomi”. 
Termen ”organisationssverige” är också belysande. Nationen 
karaktäriseras av organisationer som företräder särintressen av 
olika slag. Organisationerna informerar politiker och allmänhet om 
medlemmarnas villkor och önskemål. Därigenom fungerar intresse-
organisationerna som ett komplement till den representativa 
demokratin. Intressegrupperna försöker omfördela välfärden till 
fördel för sin grupp. Det motiverar andra grupper med motsatta 
intressen att ta upp kampen. Om intresseorganisationer får ett 
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stort inflytande över rätt och politik så kan det i förlängningen 
resultera i ett ”organiserat kaos”. Ett tillstånd som till viss del 
liknar Hobbes ”allas krig mot alla”, men med skillnaden att striden 
förs mellan organisationer. Kampen har det goda med sig att den 
genererar ett flöde av argumentation och kunskap som är 
nödvändigt i en demokrati.  

Under efterkrigstiden upplevde vi en kraftig expansion av de 
offentliga utgifterna. En förklaring till detta var att förmånstagare 
generellt sett var bättre organiserade än den övriga befolkningen, 
dvs. skattebetalarna. Nu har tillväxten av offentliga sektorn 
avstannat, men fortfarande är det möjligt att påtryckningsgrupper 
vinner fördelar under speciella förutsättningar, t.ex. i anslutning till 
en katastrofsituation. Opinionen kan vara lättfångad, som till 
exempel efter stormen Gudrun. Den thailändska flodvågen var i 
nära minne och media jagade politiker och politikerna lovade 
kanske mer än de borde.
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4 Försäkring 

4.1 Riskaversion 

Frågan om staten ska betala i anslutning till olyckor och katastrofer 
beror bland annat på tillgängligheten av försäkring. Den 
dominerande försäkringsteorin baseras på hypotesen om 
riskaversion, dvs. att individen föredrar att betala en fast premie 
motsvarande det förväntade värdet framför ett slumpbelopp med 
samma väntevärde. Teorin utgår med andra ord ifrån att individer 
är villiga att betala för säkerhet. Utbudet förklaras i sin tur utifrån 
de stora talens lag, dvs. att försäkringsgivaren med en sammansatt 
portfölj av många oberoende risker kan eliminera risken och 
därigenom vinna på att åta sig riskaverta individers risker. Däremot 
förklarar teorin inte varför det finns olika finansiella institutioner 
som specialiserar sig på risker som brand-, liv- och kreditrisker. 
Teorin har med andra ord begränsningar om man vill förklara 
försäkringsbranschens struktur och dess komparativa fördelar, 
jämfört med andra finansiella aktörer.  

Omkostnaderna för försäkring är stora jämfört med 
kostnaderna för att sprida risken via t.ex. finansmarknaden. Därför 
är det oklart varför försäkring väljs i den omfattning som faktiskt 
sker. Det är speciellt svårt att förklara de större börsnoterade 
bolagens försäkringsbeteende. Självförsäkring, dvs. eget risk-
tagande i kombination med riskmanagement, framstår som ett 
bättre alternativ (möjligen med undantag för de allra största 
riskerna som hotar företagens existens). Lika fullt försäkras 
fastigheter, fordon, transporter m.m. Fenomenet gäller inte bara 
storföretag utan också kommuner, småföretag och konsumenter. 
Konsumenterna har förvisso svårare än stora portföljplacerare att 
diversifiera risker via kapitalmarknaderna. De kan inte belåna sitt 
humankapital och de är starkt beroende av vissa tillgångar såsom 
bostaden, vilket talar för att de kan vara hänvisade till försäkring. 
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Det förklarar dock inte de små självrisker som normalt väljs av 
köparna. Enligt teorin beror försäkringstagarens val av självrisk på 
premiens storlek och på riskaversionen hos försäkringstagaren. 
Premieintäkten brukar delas in i riskersättning, administration och 
vinst.  Kostnader för administration och vinst på 20-30 procent av 
premieintäkten är vanligt. Det borde ge avsevärt större självrisker 
än de som väljs. Det är vanligt med självrisker på omkring 1 000 
kronor för exempelvis hem- och villaförsäkringar, vilket är mycket 
lågt vid rimliga antaganden om riskaversionen.5 Stuart (1988) 
kalkylerade optimala självrisker under rimliga antaganden om 
riskaversion och aktuella administrationskostnader år 1975 till 
1 000-3 000 kr för ett hushåll, medan den normala självrisken då var 
300 kronor. 

Staten försäkrar normalt inte sina tillgångar med motiveringen 
att staten är stor nog att diversifiera riskerna. Det låter ekonomiskt 
förnuftigt, om man enbart ser till riskspridningen. Även 
naturkatastrofer kan täckas av staten utan att det på något påtagligt 
sätt rubbar statsfinanserna. 

4.2 Exemplet transportförsäkring 

Det finns flera kompletterande förklaringar till varför även 
riskneutrala parter som börsnoterade företag och stater efterfrågar 
försäkring. En förklaring är att försäkring underlättar 
avtalsbildningen och överför risk på en specialiserad part. Antag t 
ex att avtalet avser en transport där maskinföretaget M ska 
transportera sitt gods med transportören T. Oändligt mycket kan 
inträffa; fartyget kan förlisa, godset kan förstöras genom 
blixtnedslag, eller bli skadat eller försenat av orsaker som slarv eller 
dåligt väder. Parterna kan också gå i konkurs var för sig. En 
fullständig riskplacering mellan M och T kräver att varje risk 
preciseras och formuleras. Det kräver information om 
olycksriskerna vid olika preventionsnivåer, vilket ofta saknas, 
speciellt som riskerna för varje enskild händelse kan vara mycket 
liten. Parterna känner normalt sina affärsrisker, men har endast 
begränsad erfarenhet av bränder, haverier, kollisioner m.m. För att 
minska kostnaderna att reglera alla risker i kontraktet kan det vara 
motiverat att anlita experter på sådana risker. M och T i vårt 
exempel förhandlar därför om pris, leveransdag och en del 
                                                                                                                                                               
5 Pashigian, Schkade och Menefee (1966), samt Friedman (1974). Stuart (1988). 
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specifikationer av förpackning och transport. För att täcka risker 
som brand, storm, etc. lägger de till en klausul i kontraktet om att 
godset ska vara försäkrat, antingen av M eller av T.  

Denna kontraktskostnadsteori styrks av att sådana klausuler är 
mycket vanliga, inte bara vid transporter utan också vid t.ex. leasing 
och entreprenad. Genom försäkringsavtal överförs en stor mängd 
olycksrisker på försäkringsgivare. Eftersom samma försäkringsavtal 
normalt inkluderar många risker kan en stor del av kontrakts-
problemen elimineras genom en enda försäkring, i vårt exempel en 
transportförsäkring. 

Notera att förklaringen inte baseras på riskaversion utan på 
kontrakterande parters oförmåga att kalkylera kostnaderna för 
olika risker och säkerhetsåtgärder. Försäkring efterfrågas med 
andra ord även av företag som maximerar vinster och enbart 
beaktar förväntade kostnader och intäkter. Försäkringen efter-
frågas därför att försäkringsindustrin är specialiserad på att skriva 
avtal om risker som brand, stöld, trafik och ansvar. Typiskt för 
försäkringsbara risker är att det finns ett stort antal risker vars 
sannolikhet är mycket liten. Den låga sannolikheten ger 
försäkringsföretaget en komparativ fördel i att skriva kontrakt och 
hantera de olyckor som följer. Genom att försäkra ett stort antal 
liknande risker erhåller försäkringsgivaren information om 
relationen mellan skador, säkerhetsåtgärder, självrisker och 
skadereglering. Försäkringsgivaren kan därför erbjuda olika 
kontrakt med premier som varierar med skyddsåtgärder och 
förväntade skadekostnader. En viktig del av försäkringskontraktet 
är att det ger försäkringsgivaren rätt att korrigera ersättningen om 
säkerhetsföreskrifter inte fullföljs, eller om ofullständig 
information lämnats.  

Försäkringskontraktet innehåller en lista med restriktioner och 
begränsningar som specificerar försäkringsgivarens ansvar och 
försäkringstagarens och eventuellt övriga inblandades ansvar. En 
transportförsäkring kan exempelvis ange att försäkringsgivaren tar 
ansvaret, såvida godset är packat på rimligt sätt (i annat fall är M 
ansvarig), och transportören inte varit försumlig (så fall är T 
ansvarig). De tjänster som genomförs av försäkringsindustrin 
inkluderar alltså ansvarsplacering, kontraktets utformning, pris-
sättning och kontroll. De broschyrer eller häften med definitioner, 
villkor och begränsningar som följer med en försäkring är belägg 
för försäkringens funktion att avlasta de inblandade parterna från 
besvärliga kontraktsproblem. Utan försäkringen skulle de vara 
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tvungna att reglera villkoren själva, eller låta en domstol eller annan 
rättslig instans reglera uppkomna konflikter. Försäkrings-
kontraktet innehåller som synes avsevärda inslag av juridik. Det ger 
en förklaring till varför försäkringsbranschen har många tjänstemän 
med juridisk utbildning, och att försäkringsrätt är ett väl utvecklat 
område både inom utbildning och inom forskning.  

En central fråga är varför en riskmanagement expert med 
olycksrisker som specialitet inte lika väl kan ge de kontrakts-
slutande parterna råd. Varför behövs en riskbärande försäkrings-
industri? Kan det inte räcka med konsulter som bistår med 
kontrakt och råd om lämpliga säkerhetsåtgärder samt expertis i 
skadereglering? Förklaringen till varför försäkring föredras är att 
en konsult har svårt att framstå som trovärdig, vilket också går 
tillbaka till att sannolikheten för varje enskild olycka är liten. Det 
är därför svårt för kunden att utvärdera om rådet var bra och 
prisvärt - det kan ju gå flera år utan att det händer någon olycka 
varvid rådet eventuellt kan testas. En konsult kan därför sälja 
bristfälliga eller felaktiga råd utan att det straffar sig.  

Ett sätt att reducera förtroendeproblemet är att överföra risken 
till konsulten genom att i förväg betala denne ett bestämt pris. 
Detta ska då inkludera förväntade skadekostnader och 
administrativa kostnader. Ett sådant kontrakt gör konsulten till 
riskbärare med incitament att göra korrekta avvägningar av 
säkerhet och eventuella skador, eftersom det är han eller hon som 
får ta de ekonomiska konsekvenserna. Notera dock att detta 
kontrakt är ett försäkringsavtal som gör konsulten till försäkrings-
givare.  

Kunskapen om sambandet mellan prevention, risker och skade-
kostnader får konsulten/försäkringsgivaren genom att försäkra 
många likartade risker. Erfarenhet samlas också in i anslutning till 
skaderegleringen. Denna samlade kunskap ger fördelar som risk-
bärare. Försäkring är med andra ord en sammansatt produkt som 
inkluderar olika tjänster och risktagande. Tillsammans förklarar det 
varför dessa tjänster inte bara säljs separat av konsulter utan i 
försäkringspaket som omfattar risktagande, kontraktsvillkor, före-
byggande åtgärder och skadereglering. 
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4.3 Exemplet professionell ansvarsförsäkring 

Kontraktskostnadsteorin tillämpar jag (Skogh, 1989b) på 
professionellt ansvar, i första hand på revisorsförsäkring.6 I enlighet 
med den traditionella teorin om försäkring skulle vi vänta oss en 
försäkring som täcker speciellt stora förluster. Höga 
administrationskostnader för försäkringen och revisionsbyråernas 
förmåga att bära relativt stora kostnader borde medföra höga 
självrisker. I Sverige observerade jag det motsatta; självriskerna är 
små, täcker ersättningsanspråk upp till ett förhållandevis lågt 
belopp och är dessutom tvingande.7  

Frivilliga försäkringar kan tecknas för större ersättningsbelopp. 
De frivilliga försäkringarna kan förklaras med den traditionella 
försäkringsteorin, men hur ska den tvingande delen förklaras? Min 
teori ger följande förklaring: Om de kontrakterande parterna, dvs. 
revisorn och företaget (eller snarare företagets ägare) fullständigt 
skulle reglera förhållandet mellan sig ställs de inför ett mycket 
komplext problem. Om de å andra sidan inte sluter avtal om 
ansvaret kan de senare hamna i besvärliga konfliktsituationer och 
rättsliga processer där externa instanser ska avgör vad som gäller.  

En lösning på detta dilemma är att teckna ansvarsförsäkring, 
vilket också regelmässigt sker. Avtalet begränsas ofta till några få 
omständigheter som pris, arbetstider och uppdragets omfattning. 
Revisorernas ansvarsförsäkring i Sverige täcker allt ansvar i 
egenskap av revisor. Försäkringen är tvingade och självrisken låg. 
Det innebär att alla ersättningsanspråk av ekonomisk betydelse blir 
ett försäkringsärende. Därmed kommer revisorns ansvar att 
behandlas i en skaderegleringsnämnd. Denna nämnd är i Sverige 
sammansatt av representanter för försäkringsbolaget och 
professionens representanter. När ett ersättningsanspråk upp-
kommer ligger det på nämnden att fastställa om skadan ska ersättas 
av försäkringen, dvs. om skadan är en följd av revisions ansvar. 
Nästa fråga att besvara är om revisorn varit vållande, och i så fall 
hur stor ersättningsbeloppet ska vara.  

Utfallet av denna process är rättsbildande. Om nämnden 
beslutar att ersättning ska utgå så har nämnden också uttalat något 
om vad som ska ingå i revisorers ansvar. Beslutet har därför ett 
kollektivt intresse för branschen. I förhandlingarna i nämnden 

                                                                                                                                                               
6 Skogh (1989). 
7 År 1989 var beloppet 300 000 kr. 
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måste därför professionens representanter ta ställning till i vad mån 
ett ansvar är av kollektivt intresse för revisorer i allmänhet.  

Mer generellt gäller att information har ett värde som motiverar 
etablering av finansiella intermediärer. Med ”finansiell intermediär” 
avses att företaget bär risk. Det gör t.ex. en bank som lånar in 
medel för att sedan låna ut - till skillnad från den som enbart 
förmedlar ett lån. På analogt sätt tar försäkringsbolaget risken 
genom förskottsbetalningen av premien. Intermediärer baserar sin 
specialisering på information om risk- och kundtyper. Det gäller 
försäkringsbolag lika väl som banker. Medan garanti- och 
kreditgivaren tar på sig affärsrisker täcks sådana risker normalt inte 
av allmän egendoms- och ansvarsförsäkring. 

Försäkringsbolagen specialiserar sig i stället på olycksrisker som 
ligger utanför den försäkrades speciella affärskompetens. Genom 
att försäkra ett stort antal liknande risker får försäkringsbolaget ett 
informationsövertag. Smådriftsfördelar förefaller främst föreligga i 
kontakten med kunden. Det kan förklara förekomsten av 
oberoende säljare och mäklare som arbetar också i mycket små 
företag. Risker som vatten-, storm- och trafikolyckor har mycket 
gemensamt. Det gäller också skaderegleringen i anslutning till 
olyckor. Dessa likheter kan förklara varför olycksrisker är 
försäkrade av samma försäkringsbolag, ofta i ett och samma 
försäkringsavtal. Som vi ovan sett är det också för köparen 
fördelaktigt att avlasta en hel uppsättning risker genom exempelvis 
en transport-, hem- eller företagsförsäkring. 

Nu kan vi ge en förklaring till varför hushållen köper hem- och 
villaförsäkringar med små självrisker, trots att kanske 20 procent av 
premien går till administrationskostnader. Försäkringen skyddar 
inte enbart mot katastrofer. Försäkringen gör det också möjligt att 
genomföra affärer med t ex banken. Antag att ett huslån på 500 000 
kronor har en räntekostnad på 60 000 kronor per år. 
Försäkringspremien är på 2 000 kronor. Av försäkringspremien 
avser 700 kronor att täcka försäkringsbolagets administrations-
kostnader. Det kan förefalla högt om diversifiering vore enda 
tjänsten, men med tanke på att försäkringen också möjliggör 
kontraktet med banken är kostnaderna kanske små. Därtill 
kommer att en försäkrad fastighet också underlättar relationerna 
till andra. Exempelvis inneboende hyresgäster och grannar som kan 
komma att ställa krav vid en eventuell skada. 



 2009:2 Försäkring 
 
 

23 

4.4 Försäkring som säkerhet  

Försäkring till skydd mot tredje man är ofta tvingande genom lag 
eller genom krav i avtal. I revisorsförsäkringsfallet ovan är 
ansvarförsäkringen obligatorisk inom branschföreningen. 
Motiveringen är att försäkringen är en kollektiv nyttighet i 
professionens rättsbildande process. Försäkring är också en form 
av säkerhet med uppgift att öka trovärdighet i en mängd affärer. 
Försäkring är ofta ett villkor för att bedriva viss verksamhet, 
alltifrån taxi till revision och drift av kärnkraftsverk.8 

Tyvärr fungerar det inte så bra vid mycket stora olyckor - den 
ansvarige producenten går i konkurs och försäkringsindustrin 
mäktar inte täcka risken. Problemet har i kärnkraftsindustrin i 
någon mån lösts med tvingande ansvarsförsäkring. Innehavaren av 
produktionslicens betalar en premie till en atomskadepool som 
därmed övertar ansvaret gentemot tredje man. Men skadorna kan 
vara så stora att inte heller försäkringen klarar kostnaderna. 

Två möjligheter att expandera försäkringsskyddet är här av 
intresse. Den ena är ”catastrophe bonds” och liknande finansiella 
instrument på de internationella finansmarknaderna. Katastrof-
obligationerna ger en fast avkastning som vanliga obligationer, men 
förbrukas om en specifik olycka inträffar. Den andra gäller pooling 
genom ömsesidig riskdelning i industrikollektiv, vilket diskuteras 
nedan. 

Förutom att betalningsförmågan inte räcker till vid mycket 
stora olyckor är det ett problem att incitamentet till försiktighet 
försvagas. Det blir ju någon annan som betalar. För att hantera 
dessa problem kräver försäkring ingående kunskap om de risker 
som tas. Det gäller inte bara att kalkylera sannolikheter och 
förväntade skador utan också att värdera preskriptionstid, skade-
reglering m.m. 

En principiell tvistefråga gäller gränsen för aktiebolaget ansvar. 
Ska t ex moderbolag i en koncern åläggas ansvar för en olycka i ett 
dotterbolag? Var någonstans går gränsen för ”ansvarsgenombrott”, 
dvs. att ett företag tvingas bära ett annat företags skuld? Bolagen 
betraktas i juridiken som självständiga enheter så länge inte mot-
satsen bevisats. 

                                                                                                                                                               
8 Teorin utvecklades av Leland och Pyle (1977), Stiglitz och Weiss (1984), Diamond, 
Diamond och Dybvig (1986). Dessa författare har dock inte beaktat försäkring utan i 
huvudsak förklarat förekomsten av banker och andra kreditinstitut som bär kreditrisker. 
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Staten i ett land kan kräva av någon, t.ex. moderbolaget (förlagt 
i ett annat land) går i borgen för ett dotterföretag. En borgensman 
som frivilligt säkerställer ett annat företags ansvar måste ha 
avsevärda finansiella resurser. Det måste också känna till 
verksamheten i företaget det borgar för. I likhet med försäkrings-
bolaget kräver utställaren ersättning för risk den tar och kunskapen 
den besitter. För att en garanti ska ha en komparativ fördel jämfört 
med försäkring krävs att utställaren av garantin har tillgång till 
information som försäkringsgivaren saknar. Förekomsten av sådan 
företagsspecifik information innebär att garantier borde ha en roll 
att spela, men deras betydelse ska nog inte överdrivas.
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5 Riskdelning 

5.1 Utvecklingsrisker 

Det finns gamla kända risker som kan försäkras. Marin-, brand- 
och trafikförsäkring är sådana väletablerade branscher i för-
säkringsindustrin. Seklers erfarenhet har skapat förutsättning för 
en finansiering av risker där det mesta täcks.  

Finansieringsproblemen i dag gäller främst utvecklingsrisker, 
dvs. ”nya” faror som exempelvis kärnkraftsolyckor, luftburna 
epidemier eller dammgenombrott. Genom att vi inte vet så mycket 
om dessa risker kan vi inte göra så mycket för att minska dem. 
Därför blir olyckorna större än de annars skulle vara. Samtidigt är 
försäkringsbranschen inte beredd att täcka utvecklingsrisker.9 
Konsekvenserna kan bli katastrofala såväl för samhället som för 
den enskilda individen.  

Dagens problem med utvecklingsrisker liknar i mycket problem 
som var utbredda långt tillbaka i tiden när det inte fanns någon 
försäkringsindustri och ännu mindre kunskaper i sannolikhetsteori. 
Det kan därför vara lämpligt att börja med en skepparhistoria som 
har någon sanning i sig. Den ger en känsla för hur problematiken 
med utvecklingsrisker kan angripas. 

5.2 En skepparhistoria 

En gång för mycket länge sedan skulle en skeppsägare skicka iväg 
sitt stolta skepp till fjärran land. Gick allt väl skull fartyget 
återvända till hemmahamnen med en mycket värdefull last och 
skeppsägaren skulle kunna leva ett liv i överflöd. Men om skeppet 
inte kom tillbaka väntade ekonomisk ruin. Skeppsägaren fruktade 
                                                                                                                                                               
9 Personförsäkringar som sjukförsäkringar och livförsäkringar inkluderar en del 
utvecklingsrisker som yttrar sig genom ohälsa och för tidig död. Å andra sidan kan positiva 
förändringar förlänga livet. Anledningen kan dock förbli okänd. 
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därför havets alla faror. Han var villig att betala för att stilla sin oro. 
Han skulle ha köpt en försäkring om en sådan funnits, men det 
gjorde det inte.  

Däremot fanns det en annan skeppsägare som liknade honom i 
det mesta. Han hade ett likvärdigt skepp och skulle till samma 
destination. Lasten var nära nog identisk. De båda sjöfararna hade 
också samma aversion emot risker. Skeppsägarna insåg att de, på 
grund av att de var så lika, skulle vinna på att dela på förlusten om 
ett av de båda fartygen förliste. Deras förbund, eller pool, hade fyra 
alternativ:  
 

4. Inget fartyg förliser. 
5. Det första skeppet av de två förliser. 
6. Det andra skeppet förliser. 
7. Båda fartygen förliser.  

 
Inträffar alternativ 1 så ger det samma utdelning som om ingen 

delning sker. Båda blir stormrika. Om ett av de två skeppen 
kommer tillbaka så får de hälften var, vilket är tillräckligt för det 
goda livet. Endast i det fall då båda skeppen förliser väntar 
ekonomisk ruin. Den förväntade (genomsnittliga) utdelningen är 
oberoende av om de delar förlusten eller inte, men variansen är 
större utan delning. Med andra ord, med delning finns möjligheten 
till det goda livet, medan extremerna ”vinna eller försvinna” gäller 
utan delning. 

Nu vill en tredje skeppsägare vara med i poolen. Alla tre inser 
att fler i poolen sprider risken för alla. Men den tredje har ett sämre 
rustat skepp och besättningen är undermålig. Hur ska det värderas? 
Det går inte, eftersom ingen kan kalkylera sannolikheten för de tre 
skeppens återkomst. Lösningen blir att det tredje skeppet får rustas 
upp och besättningen bytas ut så att alla tre skeppen framstår som 
likvärdiga. Därefter får den tredje tillträde till poolen. En fjärde 
skeppsägare vill bli medlem, men denne ska färdas dubbla 
distansen. Han anses därför vara en större risk och parterna enas 
om att dubbla sträcka ska ge en dubbel andel av poolens kostnader.  

Längre fram standardiseras sträckan så att en nautisk mil ger en 
andel i poolen. Likaså standardiseras värdet så att ett fartyg med 
dubbelt så värdefull last har dubbel andel i poolen, allt annat lika. 
Med dessa justeringar kan många skepp anslutas. 

En sjöassuransförening bildas med uppgiften att sköta 
administrationen och kontrollera att medlemmarna fullföljer sina 
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förpliktelser. Skyddet mot förluster skapar ett trovärdighets-
problem, dvs. att bristen på information medför att olyckans 
storlek eller antalet olyckor kan stiga med medlemskapet. 
Föreningen åtar sig också att representera medlemmarna i olika 
branschfrågor, inklusive konkurrensfrågor. Genom sin rikedom 
och kompetens intar föreningen snart en monopolställning som 
varar i mer än hundra år - tills krig och katastrofer slår allt i spillror.  

Så småningom kommer riskdelningen igång igen. Tilliten 
medlemmarna emellan är emellertid inte densamma som tidigare. 
Det händer att medlemmar vägrar att betala sin andel, särskilt vid 
förlust av många fartyg. Det medför att poolen börjar ta in avgifter 
i förskott och bygger upp en fond. Det jämnar ut betalningarna 
över tid samtidigt som det ökar trovärdigheten vad gäller 
betalningsförmågan i krissituationer.  

I och med utjämningsfonden, och föreningens höga 
medlemsantal, kan bidragen till poolen betalas i förväg. Risken är 
därmed helt överförd till poolen och kontraktet ett 
försäkringsavtal. 

5.3 Riskdelning eller försäkring? 

Skepparhistorien berättar om en utveckling från delning mellan två 
parter till ett försäkringsbolag med en stor mängd försäkringsavtal. 
Det stämmer med verkligheten så till vida att försäkringsbranschen 
tillämpar två olika kontraktsformer, försäkring och ömsesidig 
riskdelning, det senare också benämnt ”pooling”. Det stämmer 
också att bolag förändrats över tiden, från ömsesidiga föreningar 
till försäkringsbolag. T.ex. Skandia som var vårt första 
försäkringsaktiebolag och bildades 1855. 

Poolen förblir ömsesidig så länge överskott respektive 
underskott delas mellan medlemmarna. En försäkringsgivare köper 
en risk eller äger en residual. Ändå kan dagens stora ömsesidiga 
bolag med en diversifierad portfölj tillämpa förhandsbetalning utan 
att ge en residual rätt eller skyldighet till medlemmen. Sådana bolag 
är i praktiken försäkringsgivare.  

Det är en etablerad sanning att egendomsförsäkring är 
efterfrågad på grund av försäkringstagarens riskaversion och 
försäkringens riskspridande egenskaper. Det hindrar inte att det är 
lätt att visa att försäkring efterfrågas av många skäl där 
försäkringstagarens riskaversion är ett. Försäkringars komparativa 
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fördel ligger knappast i försäkringarnas riskspridande förmåga utan 
snarare i den specifika kunskap som försäkringsgivaren förvärvat 
över tiden. Försäkringstagaren har å sin sida liten kunskap om en 
risk, t.ex. brand, som från dennes perspektiv inträffar sällan. 
Sakförsäkring är ofta ett krav från utomstående som kan drabbas av 
den försäkrades aktiviteter. Exempel är trafikförsäkring, 
husförsäkring och reseförsäkring där den ursprungliga affären 
möjliggjorts genom att risken övertagits av försäkringsbolaget. 

Riskspridningen genom egendomsförsäkring förutsätter att 
försäkringsgivaren har en blandad portfölj av tillgångar och skulder. 
Har försäkringsgivaren däremot en portfölj av samvarierande risker 
kan riskexponeringen öka med försäkring. Det är kombinationen 
av hela portföljen av tillgångar och skulder som kan diversifiera, om 
den har en anpassad sammansättning. 

All handel förutsätter förtroende. Misstror någon motpartens 
vilja eller förmåga att fullfölja sina förpliktelser så blir det 
förmodligen inga affärer - såvida det inte finns en säkerhet, pant, 
eget kapital eller trovärdig garant som kan säkerställa affären. 

Ömsesidig riskdelning eller pooling är den andra 
kontraktsformen; parter som står inför lika risker delar på 
(negativa) utfall. Riskdelning diversifierar, förutsatt att riskerna 
inte är helt positivt korrelerade. I sin enkla form är riskdelningen 
ett bilateralt avtal där parterna accepterar att bära en andel av 
eventuell skada. Typiskt för riskdelning är att avtalet inte kräver 
prissättning ex ante. Andelarna som medlemmarna bidrar med vid 
en eventuell olycka måste å andra sidan fastställas i förväg. De 
monetära bidraget till poolen realiseras ex post i samband med att 
kraven på ersättning fastställs. 

En nackdel med försäkring kan vara att premien måste 
fastställas i förväg. Ingående kunskap om sannolikhet, 
skyddsåtgärders effekter och skadans storlek krävs för att en rimlig 
premie ska kunna fastställas. Problemet är uppenbart när det gäller 
nya utvecklingsrisker där långvarig information saknas. För sådana 
risker kan riskdelning inom ett kollektiv vara att föredra.  

En fördel med försäkring är å andra sidan att risken kan 
överföras helt till försäkringsgivaren och att prissättningen kan 
standardiseras. Kan produkten avgränsas och kontrolleras så 
möjliggörs handel på anonyma massmarknader.  
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5.4 Poolens storlek 

En drivkraft i bildandet av poolen är stordriftsfördelen i spridning 
av risken. Variansen i utfallen blir allt mindre när antalet 
medlemmar ökar. Nyttan blir större för alla (om än i avtagande 
takt) för varje ytterligare medlem. Poolen har därför en tendens att 
växa till ekonomins gräns. Staten kan alltså i viss mån ses som en 
pool. Som sådan kan den utnyttja skattemakten och driva in krav 
på medlemmarna (skattebetalarna). Å andra sidan kan där finnas 
avgörande smådriftsfördelar som håller ner storleken på poolen.  

Om medlemmarna tror att det finns många som inte kommer 
att fullfölja sina förpliktelser så kan poolen bryta samman. 
Medlemmarna måste med andra ord lita på varandra. Det kan 
förklara varför familjen, jaktlaget eller skrået kan bilda naturliga 
pooler. Sådana förbund driver ofta många samordnade aktiviteter. I 
skepparhistorien byggs riskdelningspoolen ut till en sjöassociation 
med gemensamma servicefunktioner. På motsvarande sätt finns 
exempel på fackföreningar, yrkesförbund m.m. som bevakar 
yrkesmässiga rättigheter och skyddar medlemmarna genom 
riskdelning. 

Ett villkor för att poolen inte ska bryta samman är att skyddet 
av medlemmarna inte leder till för liten prevention. Vetskapen om 
att poolen betalar mina skadekostnader kan ju leda till att min 
försiktighet minskar. Därmed riskerar skadekostnaderna att skjuta 
i höjden. Detta fenomen kallas för ”moral hazard”. Om tillräckligt 
många slutar att skydda sina tillgångar så kan det leda till att poolen 
upphör. Å andra sidan har poolen som kollektiv ett intresse av att 
förebygga skador. Antag att en by har fastighetsägare som fruktar 
brand. Utan pooling går var och en brandvakt på sin fastighet. När 
poolen bildats har ingen längre incitament att vakta husen privat 
och farligt utnyttjande av eld är dold information. Vilket kan 
medföra kollaps. Samtidigt anställer poolen en vakt som via ett 
torn vaktar alla husen. Tornet är en kollektiv nyttighet med 
uppenbara fördelar. Mer information krävs för att avgöra vilken 
lösning som är bäst. En lösning är att använda självrisk. På så vis 
finns det incitament för både privat och kollektiva prevention, om 
än med mindre styrka. 

Ett mycket intressant fenomen är att information och ökad 
kunskap inte nödvändigtvis stärker poolen. Det kan till och med 
splittra den. Det är en fördel ur diversifieringssynpunkt om poolen 
inte splittras. Det behöver inte heller bli fallet om informationen är 
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tillräcklig för att skillnaderna ska kunna prissättas. I 
bondesamhället ovan kan man tänka sig följande scenario för en 
brandpool; först antas alla ha lika förutsättningar och samtliga 
gårdar får vara med. Efter en tid blir det allmän kunskap att trähus 
brinner oftare än stenhus. Enkel historisk data indikerar att 25 
procent av bränderna drabbar stenhus och resten drabbar trähus. 
Stenhusägarna inser att de kan förlora på att acceptera lika andelar i 
brandpoolen. De tror att de får det bättre i en egen pool, eftersom 
deras hus brinner relativt sällan. Å andra sidan blir variansen i 
utfallen större i en liten pool, vilket är en nackdel för både sten- 
och trähusägarna. En väg ut ur dilemmat är att modifiera andelarna 
så att trähusägarna bidrar med mer än vad stenhusägarna gör. Men 
det blir till en kostnad för trähusägarna jämfört med situationen 
med lika andelar. Trähusägarna kan då hävda att solidariteten kräver 
att poolen inte får splittras. Den slutgiltiga delningsregeln kan bero 
på förhandlingsstyrkan.  

5.5 European Solidarity Fund 

Redan under medeltiden fanns det brandstoder i Sverige, dvs. 
delning av skador vid brand.  Ett genomgående problem var de 
korrelerade riskerna - tätt byggda städer brann ner till grunden och 
det finansiella skyddet uteblev. Brand framstod därför länge ett av 
de värsta hoten. Ändå, eller kanske just därför, återkom 
brandstödet. Den marina försäkringen och riskdelningen var också 
tidigt utvecklad. Industrialismen innebar många förändringar på det 
försäkringsekonomiska området. Återförsäkringen var ett för 
försäkringsindustrin avgörande steg. När San Fransisco förstördes 
1906 sattes försäkringssystemet på prov. Kostnaderna spreds över 
världen som aldrig tidigare. Än viktigare ur allmän synpunkt var 
aktieformen med begränsat ansvar. Den möjliggjorde en 
dessförinnan omöjlig marknad för riskspridning och företags-
kontroll. Det urgamla jaktlaget som delar bytet och eventuella 
förluster hade fått en konkurrent.  

Efterkrigstiden kännetecknas av socialförsäkringarna. Deras 
utbyggnad betydde en renässans för kollektiv riskdelning på 
personskadeområdet. Socialförsäkringarna var ett nationellt 


































































